
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中煤科工集团西安研究院有限公司 
二零二二年四月

评价单位：中煤科工集团西安研究院有限公司 

证书级别：甲级 

证书编号：国环评甲字第 3609 号 

报告编号：HP2022002 

永陇矿区园子沟煤矿（800 万 t/a） 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

陕投集团陕西麟北煤业开发有限责任公司 



 

 



 

III 

 

 目 录 

1 概述 ............................................................................................................................................................ 1 
[...]
合洗煤工艺要求，避免因循环水浓度过高而造成的人为外排煤泥水。循环水作为主要

工艺用水，不论是块煤脱泥喷水、产品脱介喷水等均使用经处理后的水作为循环水；

选用国内知名厂家生产的 6 台 KMZG850/2000-U 型快开隔膜压滤机（F=850m2，煤

泥水不均衡系数取 1.35），隔膜压榨系统可对滤饼进行二次机械压榨脱水，降低滤饼

含水率，滤液固体含量低，一般为清水，可以直接作为循环水使用； 

（三）选煤厂采用可编程序控制器（PLC）的控制系统，全厂工艺流程及设备运

行状态、仓位、循环水量、清水量、煤量等参数均可在工控机上显示操控。选煤厂内

泵池、水池等设有超声波（或非接触式压力传感器）液位监测仪器，泵房（池）要设

有自动排水装置及浮球式液位报警装置，保证有效地控制补加水量。通过液位电极检

测污水坑（池）的液位，将检测信号送入污水泵自动控制箱来自动控制污水泵的启、

停。压滤机、浓缩机、加药系统可实现自动控制。以此实现清水选煤，洗水实现动态

平衡。 

（四）工程设计有完善的煤泥水回收系统。在有水作业的车间设置地面排水集中

回收系统。生产中会产生煤泥水的车间如主厂房等，在车间设置地沟和集水池等装置

收集设备的跑、冒、滴、漏、事故放水和冲洗地板水，集水坑内用转排泵将收集的废

水打入煤泥水回收系统。 

选煤厂生产过程中产生的煤泥水先经浓缩机浓缩然后采用压滤机回收。设计有三

台 Φ35m 高效浓缩机（两用一备），其中单层浓缩池 2 座，单个容积是 3846.5m3；双

层浓缩池 1 座，容积 9723m3，底层为事故水池。当一台正常工作的浓缩机需要检修



 

 247

或发生故障时，备用的另一台事故浓缩机可容纳其全部煤泥水，可以保证在任何情况

下煤泥水不外排。浓缩机底流打入压滤机回收，浓缩机溢流作为循环水使用，这些措

施可达到煤泥厂内回收，洗水闭路循环的要求。 

（五）粗煤泥回收采用技术成熟的螺旋分选机+沉降过滤离心机，设备运转可靠，

故障率低；细煤泥采用浓缩+快开式隔膜压滤机回收的工艺，该压滤机两端进料，过

滤速度快、自动化程度高，隔膜压榨系统可对滤饼进行二次机械压榨脱水，降低滤饼

含水率，技术工艺及设备是目前选煤厂普遍采用的工艺设备； 

（六）煤泥水处理后循环水水质 

本工程煤泥水处理系统入系统悬浮物浓度为 100.2g/L，设计采用末煤离心机回收

末煤、旋流器和煤泥离心机回收粗煤泥，细煤泥采用浓缩+快开式隔膜压滤机联合回

收的工艺，在浓缩机入料管和中心入料井共布置有 2 个絮凝剂加药点，在浓缩机入料

缓冲池布置有 1 个阳离子加药点。通过位于泵房上方的 2 套絮凝剂自动添加装置和 1

套阳离子添加装置对进入浓缩机的煤泥水进行絮凝剂和阳离子的添加。这 3 套加药装

置既可实现合理加药，控制沉降速度，又可有效节约絮凝剂的用量。浓缩机的底流采

用快开式隔膜压滤机回收。压滤机的滤液加压送至浓缩池，浓缩池溢流作为循环水循

环利用。本工程浓缩机入料煤泥水量为 2374m3/h，其中煤泥量为 98.86t/h，煤泥水浓

度为 41.6g/L，从国内多个选煤厂实践经验看，采用浓缩机加药处理后，浓缩机溢流

水悬浮物浓度均能满足选煤厂循环水需要（循环水浓度小于 50g/L），因此，煤泥水处

理后循环水浓度小于 50g/L 是有保证的。 

（七）煤泥水处理系统电力保证 

设计工程采用两回路供电，供电电源取自矿井 110kV 变电站（与选煤厂在同一场

地），矿井 110kV 变电站也采用两回路供电，因此选煤厂因供电问题导致煤泥水外排

的可能性较小，即使出现矿井 110kV 变电站断电问题，选煤厂仍可利用事故水池暂存

系统煤泥水，待供电恢复后对煤泥水处理、回用。 

综上所述，洗煤厂洗煤水闭路循环完全能实现一级闭路循环的要求，同时洗煤水

闭路循环工艺成熟可靠，洗煤废水实现闭路循环是完全可以实现的。 

8.7 水资源利用及水污染防治措施可行性分析 

8.7.1 拟采取的污废水处理措施 

（1）井下排水处理措施 



 

 248

园子沟煤矿工业场地内已建成矿井水处理站一座，采用预沉、混凝、沉淀、过滤、

消毒、超滤和反渗透等工艺，其中一套混凝沉淀单元处理规模为 10000m3/d（已验收

运行），一套混凝沉淀单元处理规模为 5000m3/d（建成未验收），一套一级超滤、反渗

透单元处理规模为 8500m3/d（建成未验收）；本次工程增设一套二级超滤和反渗透单

元处理规模为 2600 m3/d。 

矿井涌水量（含灌浆析出水）全部进入“预沉、混凝、沉淀、过滤、消毒”处理

工段，处理后部分用于井下防尘洒水、低热值发电厂综合利用和麟游县经济技术开发

区企业综合利用，部分回用选煤厂用水、灌浆用水及除尘冲洗等生产环节；其余进入

超滤和反渗透深度处理工段，处理后部分用于井下生产用水及地面生产生活环节，多

余部分（前 20 年最大 543.4m3/d，生产 20 年后最大 4855.7m3/d）达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准外排天堂河。矿井水深度处理工段产生的浓

盐水用于灌浆用水，实现浓盐水不外排。 

（2）工业场地生产、生活污废水处理措施 

园子沟煤矿工业场地内已建成生产、生活污水处理站一座，规模为 1680m3/d，采

用 AAO 处理工艺，处理后用于道路洒水、瓦斯抽采及发电补充水、选煤厂生产用水，

不外排。 

8.7.2 污废水处理可行性分析 

8.7.2.1 矿井污废水水质特征 

本矿矿井水主要来自基岩裂隙水，而井下排水受到一定的污染，主要是由于井下开

采过程中大量细煤屑的产生，使矿井排水中悬浮物较多，色度、浑浊度升高。地面生活

污水主要由食堂、洗浴和洗漱产生，主要污染物为 COD、BOD 和氨氮。为说明本矿未

来矿井水和生活污水原水水质情况，生活污水污染物产排浓度采用园子沟煤矿竣工环保

验收监测数据；矿井水污染物产排浓度采用本环评监测数据，并考虑超滤和反渗透深度

处理工艺，选取结果见表 3.5.2-2。 

8.7.2.2 矿井水处理站规模及工艺的合理性 

（一）处理规模分析 

考虑井筒淋水、黄泥灌浆析出水量及瓦斯抽采系统排水，园子沟矿井先期（前 20

年）开采地段正常排水量 8040m3/d（335m3/h），最大排水量按 13656m3/d（569m3/h）；

全井田（生产 20 年后）正常涌水量 14400m3/d（600m3/h），最大涌水量 25200m3/d



 

 249

（1050m3/h）。工业场地内矿井水处理站将建成处理设施为混凝沉淀处理规模

10000+5000m3/d、超滤+反渗透处理规模 8500+2600m3/d，处理站规模满足园子沟煤矿

运行前 20 年的最大矿井涌水量处理需要。20 年后涌水量变大，矿井水处理站满足正常

的矿井排水量处理要求，环评提出根据涌水量变化情况，及时增建矿井水处理站深度处

理设施。 

（二）处理工艺分析 

（1）常规处理工艺 

根据《陕西麟北煤业开发有限责任公司永陇矿区麟游区园子沟矿井及选煤厂项目

（6.00Mt/a）竣工环境保护验收调查报告》中矿井水处理站出水水质监测结果，项目矿

井水在采取一段预沉、混凝、沉淀、过滤、消毒工艺处理后，其主要水污染物 pH 值

=7.2~7.3、SS=8mg/L、COD=22mg/L、BOD5=5.5mg/L、NH3-N=0.899mg/L、石油类=0.06L

（未检出）。矿井水全部经“预沉、混凝、沉淀、过滤、消毒” 工段处理后，部分用于

井下防尘洒水、选煤厂用水、灌浆用水及除尘冲洗等生产环节，以及低热值发电厂综合

利用和麟游县经济技术开发区企业综合利用。矿井水常规处理后水质满足《城市污水再

生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）、《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）、《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2016）及《煤炭洗选

工程设计规范》（GB50359-2016）要求。另外，麟游 2×350MW 低热值煤发电项目利用

园子沟煤矿、郭家河煤矿矿井疏干水，电厂在厂外的疏干水处理站设置有矿井疏干水深

度处理系统，拟采用曝气生物滤池+机械加速澄清池+变空隙滤池工艺对矿井疏干水进

行深度处理进行处理，然后作为厂区生水、辅机冷却塔的补充水、厂区工业用水等用水。

同时，为了满足锅炉补给水的用水水质要求，电厂在厂区内布设了锅炉补给水处理系统，

采用超滤+反渗透+离子交换系统对厂区生水进行处理后作为锅炉补水。 

因此常规处理后的井下排水可满足选煤厂生产用水、井下防尘洒水、车间防尘冲洗

用水、一般工业用水以及低热值发电厂的用水水质要求，处理工艺可行。 

（2）深度处理工艺 

园子沟煤矿井下涌水经常规处理后，部分回用到自身生产环节、低热值发电厂综合

利用和麟游县经济技术开发区企业综合利用，剩余矿井水（前 20 年最大 3580.7m3/d，

生产 20 年后最大 7813.8m3/d）进入超滤和反渗透深度处理工段（水质见表 8.7.2-1），处

理后部分用于井下生产用水及地面生产生活环节，富余部分达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准（TDS＜500mg/L）外排至天堂河。 



 

 250

超滤工段主要是去除进水中的悬浮物、胶体及有机物等，总处理能力为 7500m3/d；

反渗透工段原理为利用人工半透膜从溶液中分离出溶剂的膜分离技术，能截留水中的各

种无机离子、胶体物质和大分子溶质，从而取得净制的水，总处理能力为 7500m3/d；

该工段纯水回收率不低于 70%。反渗透工艺制取纯水已在各行业广泛应用，同时根据同

属高矿化度矿井水高家堡煤矿的竣工验收监测报告可知，在采取预处理+反渗透深度处

理工艺后，井下疏干水水质中包含化学需氧量、石油类、硫化物、挥发份等特征因子的

25 项水质指标均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求，矿化度

低于 500mg/L。另外，《超滤技术的应用研究进展》（李素霞，2018 年）指出，超滤反

渗透处理工艺对总氮的处理效率可以达到 95%，采取反渗透处理后总氮可以满足《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。从上述分析可知，矿区矿井水采取

常规处理工艺+超滤反渗透深度处理工艺后，满足瓦斯余热锅炉、换热站补水、地面除

尘设备和井下生产用水等对水质和矿化度要求高的环节，外排矿井水水质可以达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中表 1 基本项目Ⅲ类标准限值要求。 

表 8.7.2-1  矿井污废水污染物浓度及处理效率 

类别 pH SS COD
石油类/
动植物
油 

BOD 氨氮 矿化度

矿井
水 

常规处理+超滤反渗
透 

处理前（mg/L） 6-9 110 64 0.10 / 1.31 7510 
处理后（mg/L） 6-9 7.5 14 0.03 / 0.68 ≤500 
去除率（％） / 93.18 78.13 70 / 48.09 93.3 

生活
污水 

处理前（mg/L） / 19.25 183 0.25 52.15 27.45 / 
处理后（mg/L） / 8 15.75 0.03 2.65 5.89 / 
去除率（％） / 58.44 91.39 88 94.92 78.54 / 

排水
和用
水标
准 

《城市污水再生利用-工业用水水质》
（GB/T 19923-2005） 

6~9 ≤30 ≤60 ≤1 ≤10 ≤10 / 

《城市污水再生利用 城市杂用水水
质》（GB/T 18920-2020） 

6~9 / / / ≤10 ≤8 ≤2000

《工业循环冷却水处理设计规范》
（GB50050-2017）循环冷却水 

6.8~9.5 / ≤150 ≤5.0 / ≤10 ≤1100 

《煤矿井下消防、洒
水设计规范》

（GB50383-2016） 

消防洒水 
pH=6~9；SS≤30mg/L；颗粒粒度≤0.3mm；大肠菌群≤3
个/L 喷雾用水 

《煤炭洗选工程设计
规范》

（GB50359-2016） 
选煤用水 

pH=6~9；SS 生产清水≤50mg/L，循环水≤80mg/L；粒度
（洒水除尘）≤0.3mm，（其余）≤0.7mm； 

《煤炭工业给水排水
设计规范》（GB 
50810-2012 ） 

选煤厂补充水 pH=6~9；SS≤400mg/L；颗粒粒度≤0.7mm； 

设备冷却水 
pH=6.5~9.5；SS≤100~150mg/L；油≤5mg/L；
BOD5≤25mg/L；暂时硬度（以 CaCO3计）≤214mg/L 

《地表水环境质量标准》III 类水质 6～9 / ≤20 ≤0.05 ≤4 ≤1.0 / 



 

 251

8.7.2.3 生活污水处理站规模及工艺的合理性 

本项目生活污水采用 AAO 处理的方法对污水进行处理，处理规模为 1680m3/d。

生活污水处理工艺流程：生活污水经工业场地管网收集进入生活污水处理站格栅井除

掉大块杂质后，采用一级提升将污水依次送入初沉池、调节池，对污水进行均质均量

后 AAO 生物处理单元，出水再依次进入二沉池和多介质过滤器，过滤后的出水经消

毒后回用。 

项目生活污水最大产生量为 1164.8m3/d，小于现有生活污水处理站处理规模，满

足处理需要。生活污水处理站采用的二级生化法处理工艺，是目前较为成熟的生活污

水处理工艺，具有良好的去除污水中的有机物和较好的脱氮功能，根据《陕西麟北煤

业开发有限责任公司永陇矿区麟游区园子沟矿井及选煤厂项目（6.00Mt/a）竣工环境

保护验收调查报告》中生活污水处理站的水质监测结果（见表 8.7.2-1），生活污水经

二级生化工艺处理后水质符合《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）的绿化、道路清扫用水水质标准、《工业循环冷却水处理设计规

范》（GB50050-2017）中间冷开式循环冷却水水质指标和《煤炭洗选工程设计规范》

（GB50359-2016）中选煤用水水质标准。因此处理后的生产、生活污水可满足道路洒

水、瓦斯抽采及发电补充水、选煤厂生产用水水质要求，处理工艺可行。 

8.7.3 水资源利用方案及可行性 

8.7.3.1 地面生活污水全部回用的可行性 

根据本工程分析章节可知，矿井地面生产生活污水经 AAO 处理后其水质满足《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）的绿化、道路清扫用水水质标

准、《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2017）中间冷开式循环冷却水水质指

标和《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中选煤用水水质标准。 

工业场地选煤厂选煤过程生产补充水量为 1177.8m3/d，大于工业场地生活污水处

理站处理后的生活污水（采暖期 1164.8m3/d，非采暖期 1133.6m3/d），另外，生活污水

处理站与选煤厂均布置在工业场地内，生活污水用作选煤厂生产用水条件便利，因此

矿井地面生产生活污水全部回用是可行的。 

8.7.3.2 矿井水回用于矿井生产环节可行性 

矿井水采用分质处理后可回用于井下灭火灌浆、选煤厂生产、井下防尘、车间除

尘冲洗、瓦斯余热锅炉、换热站补水、地面除尘设备和井下生产用水等环节。从矿井



 

 252

水回用环节用水稳定性看，井下灭火灌浆、井下防尘及生产用水、地面瓦斯余热锅炉、

换热站等是保障矿井井上下生产安全的基本措施，该环节用水稳定；地面浴室、洗衣

房是煤矿员工生活基本条件，用水环节亦稳定。综前所述，矿井水经处理后回用于矿

井生产环节是可行的。 

8.7.3.3 矿井水用于麟游 2×350MW 低热值煤发电项目工业用水可行性 

麟游 2×350MW 低热值煤发电项目位于陕西省宝鸡市麟游县天堂循环经济科技

工业园中部，厂址南距园子沟煤矿工业广场约 2.1km，二者同属陕西能源集团有限公

司。电厂环评已取得陕西省环保厅批复（陕环批复[2016]237 号），2020 年 12 月电厂

1 号、2 号机组均投入生产并通过竣工环保验收；目前麟游 2×350MW 低热值煤发电

项目在园子沟矿井工业场地北侧（一墙之隔）已建成一座容积为 3.5 万 m3 的蓄水池，

作为矿井水缓冲池。 

麟游 2×350MW 低热值煤发电项目生产用水主水源为郭家河煤矿疏干水和园子

沟煤矿疏干水，长益庙水库水可作为补充水源，生活水引自园子沟煤矿生活水管网。

项目生产用水量为 4780m m3/d，其中利用园子沟煤矿处理后矿井水 2000 m3/d，园子

沟煤矿至电厂输水管线现已建成，电厂机组故障或检修时 3.5 万 m3 储水池可将矿井

水蓄存起来，用于补充电厂取水日的取水量。 

电厂在厂外的疏干水处理站设置有矿井疏干水深度处理系统，采用石灰、澄清及

过滤处理系统，共设两座机械加速澄清池和三座变孔隙滤池，每座澄清池最大处理水

量为 320m3/h，每台变孔隙滤池最大处理水量为 250m3/h；辅助工艺系统有混凝澄清

单元、过滤单元、泥渣浓缩脱水单元、石灰储存-消化-投加单元、凝聚剂和助凝剂加

药单元等。利用上述工艺对来自园子沟煤矿、郭家河煤矿的矿井疏干水进行深度处理

进行处理，然后作为厂区生水、辅机冷却塔的补充水、厂区工业用水等用水。同时，

为了满足锅炉补给水的用水水质要求，电厂在厂区内布设了锅炉补给水处理系统，采

用超滤+反渗透+离子交换系统对厂区生水进行处理后作为锅炉补水，电厂锅炉补水量

为 80m3/h，产生的浓盐水为 30m3/h，21m3/h 高含盐废水用于脱硫系统，9m3/h 高悬浮